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Таможенный склад - это таможенная процедура, при ко-
торой иностранные товары хранятся под таможенным контролем на тамо-
женном складе в течение установленного срока без уплаты таможенных
пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования.

В некоторых случаях на таможенный склад размещаются товары,
находящиеся под другими таможенными процедурами, в целях приоста-
новления срока действия длящейся таможенной процедуры. [2]

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа.
Таможенные склады являются складами открытого типа, если они доступ-
ны для хранения любых товаров и использования любыми лицами, обла-
дающими полномочиями в отношении товаров. Таможенные склады яв-
ляются складами закрытого типа, если предназначены для хранения това-
ров владельца таможенного склада. Таможенные склады открытого и
закрытого типа могут использоваться для хранения отдельных видов това-
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ров, требующих особых условий хранения или способных причинить вред
другим товарам. [3]

Под таможенную процедуру таможенного склада могут быть по-
мещены товары стран - участниц Евразийского экономического союза,
предназначенные для вывоза с таможенной территории Евразийского эко-
номического союза в соответствии с таможенной процедурой экспорта.

Помещение товаров под таможенную процедуру таможенного
склада возможно только при соблюдении установленных законодательно
условий данной таможенной процедуры. В соответствии со статьей 63 За-
кона Республики Беларусь № 129-З от 10 января 2014 года «О таможенном
регулировании в Республике Беларусь»(далее-Закон), условиями включе-
ния юридического лица в реестр владельцев таможенных складов являют-
ся:

1.1. нахождение в собственности, хозяйственном ведении, опера-
тивном управлении или аренде сооружений, предназначенных для исполь-
зования в качестве таможенного склада, отвечающих требованиям по их
обустройству, оборудованию и расположению, установленным главой 30
настоящего Закона. При этом срок действия договора аренды сооружения,
предназначенного для использования в качестве таможенного склада,
должен составлять не менее одного года от даты обращения с заявлением
о включении в реестр владельцев таможенных складов;

1.2. наличие договора страхования своей гражданской ответствен-
ности, которая может наступить вследствие причинения вреда товарам
других лиц, находящимся на хранении, или нарушения иных условий до-
говоров хранения с другими лицами. При этом страховая сумма не может
составлять менее ста тысяч базовых величин. Размер такой страховой
суммы не зависит от количества сооружений, предназначенных для ис-
пользования в качестве таможенных складов. [1]

Исполнение обязательства должно быть обеспечено в размере,
установленном частью первой настоящего подпункта, в течение всего сро-
ка нахождения лица в реестре владельцев таможенных складов.

Таможенная процедура таможенного склада включает в себя ряд
особенностей: в период хранения товаров на таможенном складе лица,
обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители
вправе совершать с товарами, помещенными под таможенную процедуру
таможенного склада, обычные операции, необходимые для обеспечения их
сохранности; срок хранения товаров на таможенном складе не может пре-
вышать три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру
таможенного склада; в период хранения товаров на таможенном складе к
ним не применяются таможенные пошлины, налоги, а также меры нета-
рифного регулирования. [4]



167

В настоящее время деятельность таможенных органов ориентиро-
вана как на стимулирование внешнеэкономических связей и предпринима-
тельской активности внутри страны, так и на обеспечение расширения и
углубления международной экономической и политической интеграции.
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На современном этапе развития рыночной экономики большую значи-
мость имеет вопрос наличия у органов местного самоуправления постоян-
ного и устойчивого обеспечения местных бюджетов финансовыми ресур-
сами, которые необходимы для реализации ими своих полномочий. Предо-
ставление таким органам необходимого количества денежных средств
имеет важное значение, поскольку местная власть является не только рас-
порядителем расходной части местных бюджетов, но она также влияет и
на его доходную часть. Под особым вниманием при этом находятся мест-
ные налоги и сборы как однин из источников доходов местных бюджетов.


